A dubulus, forsitan vero leo marmoreus impositus est
maque tibi invenientes, qui eadem vobiscum sentiam
ac religionis cultu conjunctus existam; ac cum
alioqui ea in parte imbecilliora sint propugnacula,
compotes urbis efficiemini ac me plurimum coletis.
Veniant itaque ut præmoniti erant, moxque ag-
gressi ingrediuntur, trucidantes ac vulnerantes, si
quos obviam habebant. Qui 131 necem effugeret,
nullus erat. Cadebantur et cadelant omnes, ac
cruoris vivi late diffuebant. Sic itaque captum
Amorium, majorique scelere ac improbitate im-
piorum manibus proditum. Illi tantum mortem
effugerunt, qui Bagdad usque missi sunt, viri scilicet
per themata ac legiones proceres fortissimique,
quibus etiam connumerati sunt quadraginta duo
martyres. Reliqui omnes hostili gladio perempti
sunt. Nam nec secundis missis legatis, qui ducentis
centenariis eos qui bello capti essent de exercitu
ab hostibus essent redempturi, Barbari animum
Theophilus ullatenus inflexit; nec modo alios, sed
ne eos quidem licuit liberare qui se affinitate con-
tingerent illucque suppetias ab ipso missi essent.
Verum ille immensum glorians, fastuque tumens
ac superbiens, utrosque tam primos quam secundos
legatos prolixè derisos probrisque onustos ac com-
plutos remisit, hoc unum adjiciens: Num tam pau-
cis centenariis vallis redimere, qui munificentia ac
liberalitatis ostentandæ causa ad mille usque cen-
tenaria expendistis? Ex his Theophilus cordis dolore
affectus, ac velut igni quodam exæstuans, aquam
ex nive expressam sibi afferri postulavit; quæ in
tanto illo pectoris æstu cum prope tepida illi vide-
retur, imprudens dysentericæ morbo ex illa potione
corripitur, eaque ægritudine moritur. Hactenus ea
quæ spectant ad Amorium.

132 35. Agareus porro ad suam regionem
reversus, quos diximus proceres compedibus vin-
ctos in tenebricoso quodam ergastulo inclusit, brevi
aqua ac pane vitam sustentare jubens. Tantis vero
obsitus tenebris locus erat sicque arcta tenebatur
custodia, ut nec alta meridie lucis quidquam eis
splenderet. Una vox erat, qua alter alterum di-
gnoscebant: nulla eis cum aliquo, præterquam cum
custodibus, consuetudo: cum aliis penitus sublata;
nec aliter quam in altissima eremo vitam agebant.
Tantis malis ad annos septem conflictati sunt. Jam
autem quinta Martii Amorii proditor et a Christo
apostata, Boiditzes, in carcerem veniens vocalis
Constantino viro prudente et sapientiæ studiis
educato (hic namque Constantinus, ut historię
monumenta testantur, Patricio ministrabat in scri-
bendis litteris). *Haud, inquit, opus est quæquam
tecum intus esse, eaque audire quæ tibi secreto com-
missurus sum. Cumque Constantinus neminem
adesse affirmasset, Age, inquit, charissima mihi*

ae dulcissima anima : scis enim quo te pridem de A A
 aedertio medullitus prosequar. Ne, quæso, renuas in
 crastinum, adjuncto tibi Patricio, una cum proto-
 symbolo comprecari ac Saracenorū more cæremoni-
 niari, ne utrumque gladio ac verberibus confici con-
 stingat. Cum enim id ille imprimis velit ac mollatur,
 operæ prelitum putavi ut tanquam fido amico rem tibi
 manifestam facerem. Velis ergo in manifesto una
 cum illò votà reddere oreque tenuis orare : Deo au-
 tem, qui occulta scrutatur, intus animo **133** crede ;
 nec ab æterna, cujus ille auctor est ac qua mune-
 ratur, vita excidit. His nihil emollitum aut mente
 deceptus invictus pugil : *Diccede a me, inquit, ope-
 rarie iniquitatis, diccede.* Hisque dictis statim rec-
 cessit, nihil eorum quæ teorum audierat Patricio
 locutus, ne qua illi timidior cogitatio obreperet. B
 Hoc solum ait, latam in eos in diem crastinum
 mortis sententiam. His auditis Patricius Deo gratias
 egit ; suisque rebus dispositis socios omnes Con-
 stantino adjutore excitat, ut totam noctem in-
 somnem ducant in divinis laudibus ac canticis.

36. Mane igitur quidam præses superbo incessu
 fastuque egressus eos duntaxat qui inter reliquos
 primores essent exire jubet. Exierunt igitur viri
 quadraginta duo, moxque claudi carcerem præcipit.
 Interrogat ergo quotum jam annum in carcere
 agant, aliaque inepta, eo animo ut suas illi nugas
 audiret. Ad annum quod attinet, septimum res-
 pondere ; robustaque ex divina Scriptura fortique
 animi proposito confutatis Agarenorum sermonibus
 mortis sententiam exceperant. Cumque ad Euphra-
 tem venissent, ad cujus oram eorum civitas Samara
 exstrueta est, Theodorum Craterum miser ille co-
 hatur coarguere, si quæ illi ratione liceret defu-
 giendam mortem suadere. *Quonam vero modo, in-
 quit, Theodore, mortis compendio ad Deum te eva-
 surum confidis, certoque rem speras, qui salutaria*
134 *ejus mandata, uti vos vocatis, non dilexeris ?*
Nonne ex sacerdotali clero, cui pridem adscriptus
suas, laicorum habitum inasulitumque amplexus
es ? nonne manus, cum a sanguine insonites essent,
nunc iterum inter prælia sordibus ac inquinamentis
replebas ? Ad quem Theodorus nihil cunctatus
nullaque mora : Hæc ipsa, inquit, causa est cur neque
sanguinem fundere recusem, quo nimirum prelitum
illo ac lavacrum mihi effectus illius mihi regnum
conclitit ; quemadmodum tu, si quis servorum sugerit,
ac postea reversus, cui obsequio mancipare placuerit,
illud recte exequatur, venia dignum habueris, non
quasi improbum castigabis. Ita locutus certaminis
stadium haud secus ac Olympicis certaminibus
victor quissiam ingreditur, atque ad Constantinum
Patricium, subrepentem ei formidinem metumque
velut depellens : Age, rogo, Christi miles, qui apud
terrenum regem nobis omnibus majores honores con-
secutus sis, primus quoque martyrii lauream accipe.
 Ad quem sacer Constantinus : *Tibi potius velut strenuo*